
ROMANIA

JU D EŢ U L  OLT 

C O M UN A  OS ICA  DE JOS 

C O N S IL IU L  LOCAL  

Str .  Dea lu l  Mic,  nr. 237153

H O T Ă R Â R E
priv ind : implementarea proiectului „ Dotarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de

Urgenţă în comuna OSICA DE JOS, judeţul Olt cu două utilaje -  UTV"

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
h) art.120 şi art.121 alin.(1) şi (2) din Constituţia României, republicată;
i) art.8 şi 9 din Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
j) art.7 alin.(2) şi art.1166 şi următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;
k) art.20 şi 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
l) art.36 alin.(2) lit.b) şi d) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
m) Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;
n) Măsura M04/6B -  Dezvoltarea zonelor rurale pentru a valorifica potenţialul de 

creştere al teritoriului GAL Plaiurile Oltului;
Ţinând seama de prevederile art.43 alin.(4) din Legea nr. 24/2000, privind 

nomele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se menţionează următoarele avize, prevăzute de 
lege:

- Direcţia de Sănătate Publică O lt ;
- Autoritatea Naţională Sanitar Veterinară şi Siguranţa Alimentelor Olt;

Luând act de:
- Expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Osica de Jos, în 

calitatea sa de iniţiator, înregistrată cu nr.654 din 05.02.2018, prin care se susţine 
necesitatea şi oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 
colectivităţii;

- Raportul de specialitate nr. 697 din 06.02.2018, al Serviciului Voluntar pentru 
Situaţii de Urgenţă al Comunei Osica de Jos, întocmit de către şef S.V.S.U., prin care se 
motivează în drept şi în fa p t, necesitatea şi oportunitatea proiectului, constituind un aport 
pentru dezvoltarea colectivităţii;

- Raportul de avizare nr. 698 din 06.02.2018, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu 
privire la proiectul de hotărâre sus m enţionat;

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 
investiţiilor publice de interes loca l;

în temeiul art.36 alin.(2) lit.d) şi alin.(6) lit.a), pct.8), art.45 alin.(l), art.63, alin.(5), 
lit.b) şi art.115 alin.(l), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind Administraţia Publică Locală, 
republicată (r1), cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE



Art.1 . - Se aprobă implementarea proiectului,, Dotarea Serviciului 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă în comuna Osica de Jos, judeţul Olt cu două utilaje -  
UTV denumit în continuare Proiectul.

Art.2. -  Se aprobă necesitatea, oportunitatea şi potenţialul economic al 
investiţie i,, Dotarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă în comuna Osica 
de Jos, judeţul Olt, cu două utilaje -  UTV” aşa cum rezultă din analiza documentaţiei 
tehnico -  economice aferente investiţiei.

Art.3 - Cheltuielile aferente Proiectului vor fi prevăzute în bugetul local 
pentru perioada de realizare a investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Programul 
Naţional de Dezvoltare Rurală -  P.N.D.R., potrivit legii.

Art4. - Autorităţile administraţiei publice locale se obligă să asigure 
veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanţă a invetiţiei pe o perioadă de 
minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăţi în cadrul Proiectului.

Art.5. - Numărul locuitorilor şi operatorii economici deserviţi de Proiect, 
după caz, precum şi caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care 
este parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.6. -  Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul 
acesteia, domnul Pistol Marian, în dubla sa calitate şi de ordonator principal de credite.

Art.7. -  Comuna Osica de Jos prin Consiliul Local Osica de Jos îşi ia 
angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit.

Art.8. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către 
primarul comunei Osica de Jos, Judeţul Olt. Cu data adoptării prezentei, orice dispoziţii 
contrare îşi încetează aplicabilitatea.

Art.9.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 
comunei Osica de Jos, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Osica de Jos şi 
prefectului judeţului Olt şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, 
precum şi pe pagina de internet www.poi.ro ;

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

SmarintfablY^biician

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR, 

TorceaJJaniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 07 februarie 2018, 
cu respectarea prevederilor art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi pentru, O abţineri şl O voturi

împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9

Pentru 9

împotrivă -

Abţineri -

http://www.poi.ro

